6. Fatemur gratiam Dei et adjutorium etiam ad singulos actus dari: eamque non dari secundum merita nostra; ut vera sit gratia, id est, gratias data, per ejus misericordiam qui dixit: “ Miserebor^g cui misertus ero, et misericordiam præstabo cui misericors fuero.”

7. Fateamur esse liberum arbitrium, etiamsi divino indiget adjutorio.

8. Arbitrium^h voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi, non potest reparari.

9. Arbitrium voluntatis tunc est vere liberum, cum vi-

^b Ex sententiis subjectis epistolæ Cælestini P. ad episcopos Galliæ. cap. 1.

^c Cap. 4.

^d Cap. 5.

^e Cap. 6.

^f Cap. 9.

^g Rom. cap. 9. ver. 15.

^h Concil. Arausican. II. cap. 13.

tiis peccatisque non servit. Tale datum est a Deo, utique homini primo : quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potuit reddi. Unde veritas dicit : “ Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis.”

Ecce, sanctissimi patres non negant liberum arbitrium esse in hominibus : sed docent in prævaricatione Adæ naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse, &c. Si ergo propterea dictum est in hac definitione, “ Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus,” quasi post illius hominis transgressionem nullum in hominibus remanserit liberum arbitrium ; apparet quod non sit consonum veritati ; quia si nullum est humani generis liberum arbitrium, quomodo judicabit Deus mundum ? Si autem propterea dictum est, quia naturalem possibilitatem et virtutem liberi arbitrii qualis in illo primo homine condita est, merito illius prævaricationis amisimus : cavendum est omnino, ne hoc quod de amissa ejusdem arbitrii libertate subjungitur, “ quam per Christum Dominum nostrum recepimus,” ita sit dictum, quasi ex quo in Christo regenerati sumus, talem statum et virtutem liberi arbitrii receperimus, ut exinde in præsentī vita tales esse possimus, qualis ille homo erat ante peccatum ; ut sicut ipse vivebat in paradiso absque ullo peccato, ita et fideles regenerati in Christo absque peccato vivant in mundo : quod manifeste non pertinet ad statum præsentis vitæ, sed ad felicitatem vitæ æternæ. Quod si simpliciter tantummodo dictum est, ut propter inchoationem gratiæ, quam in regeneratione percipimus, jam libertatem arbitrii, quam in Adam perdidisse dicimur, recepisse videamur ; cum tamen ejus plenitudo atque perfectio in futura vita fideliter expectanda credatur : quid necesse fuit tanta ambiguitate et confusione verborum clarissimam obscurare veritatem ; cum possent ex præfatorum patrum definitionibus, vel unum vel aliqua capitula assumi et poni, quibus et arbitrii libertas et Dei gratia plenius ac manifestius commendarentur.

Jam quanta absurditas est, in eo quod sequitur ? ut postquam dictum est, “ Libertatem arbitrii in primo ho-

¹ Concil. Arausican. II. cap. 13.

mine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recepimus," statim subjungeretur: "Et habemus liberum arbitrium ad bonum, præventum et adjutum gratia; et habemus liberum arbitrium ad malum, [desertum gratia." Quasi postquam per gratiam Christi Domini regenerati sumus, tunc cœperimus habere, sicut liberum arbitrium ad bonum, ita liberum arbitrium ad malum, desertum gratia: quasi ex illa regeneratione, cum gratia prævenimur et adjuvamus, habeamus liberum arbitrium ad bonum; et cum eadem deserimur gratia, habeamus liberum arbitrium ad malum. Quæ hic ratio et consequentia sensus inveniri potest? Numquid illius regenerationis gratia hoc egit in nobis, ut exinde acciperemus, sicut ad bonum, ita etiam ad malum liberum arbitrium?

Jam illud, quod in eadem definitione ponitur, "liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia, et liberum arbitrium ad malum desertum gratia;" quomodo intelligi potest? Si enim quando regenerati sumus in baptismo, tunc libertatem arbitrii in Adam perditam in Christo recepimus: numquid tunc tantum prævenit, et adjuvit nos Dei gratia; aut eadem Dei gratia, sicut semel nos adjuvit, ut efficeremur liberi ad bonum, ita semel nos deserit, ut efficiamur liberi ad malum? Quæ est ista tam obscura, et ambigua, ac pene nulla gratiæ prædicatio? Nonne melius erat, ut præfatorum patrum sententiæ, quæ de hac re plenissime et clarissime definiunt, assumerentur, vel eorum verbis ista eorum definitio contexeretur: et aperte ibi esset positum, qualiter nos præveniat et adjuvet hæc Dei gratia, id est, utrum semel nobis in baptismo tanta tribuatur, quæ ad totum tempus vitæ nostræ sufficiat, an quotidie imploranda et accipienda sit; et utrum ea ad aliqua bona, an ad omnia indigeamus? Certe nihil horum in hac definitione apparet: et ideo melius fuerat tacere, quam de re tanta tam inepte et inutiliter loqui. Indigemus namque gratia Dei, non solum ad opus bonum, sicut in hoc capitulo definitur; sed etiam ad ipsum initium fidei, sine qua non possumus accedere ad regenerationis sacramentum. Indigemus gratia Dei ad omnia et singula bona, per singulos dies. Indigemus ea ad excitandam in nobis bonam

voluntatem. Indigemus gratia Dei ad bona et salubria loquenda. Indigemus Dei gratia ad omnes vias operum bonorum.

III. CARISIACÆ SYNODI CAPITULUM.

Quod Deus omnes homines velit salvos fieri.

“Deus^k omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur. Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum : quod autem quidam pereunt, pereuntium est meritum.”